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شادي  حاضر

 عاطفه فرهادي
كارشناس ارشد  ادبیات 

با لبخند وارد شويد!
يکــی از راه های ايجاد نشــاط در 
کلاس درس، لبخند است؛ به همين 
انسان ها  عبوس  چهره ي  ســادگی! 
روی افــراد مقابلشــان تأثير منفی 

زيادی می گذارد.
کلاس  وارد  کــه  دانش آمــوزی   
ناخودآگاه کمی  به طور  می شــود، 
مضطرب و عصبی اســت و چهره ي 
ســرد و عبوس معلم ممكن اســت 
اين حال پريشــان او را بدتر کند و 
بر ميزان تمرکــز و گيرايی او تأثير 
منفی بگذارد. اما لبخند معلم برای 
دانش آموز آرامش و اطمينان خاطر 
را بــه ارمغان مــی آورد و اعتماد به 
نفس او را افزايش می دهد. اين کار 
حتی در روحيه ي معلم هم بســيار 
تأثيرگذار اســت و کمــک می کند 
خــود معلم هم به آرامش برســد و 
اضطراب های وجود او به دانش آموز 

منتقل نشوند.
پس بهتر است از همان ابتدای سال 
تحصيلی با لبخند وارد کلاس شويد 
و از دانش آموزانتــان هم بخواهيد با 

لبخند به کلاس بيايند. نشاط را به كلاس بياوريم
مدرســه خانه ي دوم و مهم ترين محل زندگی انسان است؛ جايی که در آن آموزش 
می بينيــم و پرورش می يابيم تا بتوانيم در آينده برای خود و ســرزمينمان مفيد و 
موفق باشيم. آنچه انسان را به آموختن ترغيب می کند، لزوم درک ناشناخته هاست. 
چيزی که آموختن را جذاب و دوست داشتنی می کند، انگيزه و رغبت کافی معلم و 
دانش آموز برای يادگيری است. فضای آموزشي يکی از عواملی است که بر افزايش 
رغبــت و انگيزه ي معلــم و دانش آموز برای تعليم و تعلم تأثيــر زيادی می گذارد. 
می توان فضای آموزشي را با مشارکت معلمان و دانش آموزان به محيطي دل نشين 
و انگيزه بخــش تبديل کرد تا فرايند دشــوار و گاه خســته کننده ي آموزش کمی 
لطيف تر و آسان تر شــود. برای رسيدن به اين هدف، نيازی نيست هزينه ي گزافی 
بپردازيم، بلکه با کمی خلاقيت و ايده پردازی می توان به نتايج مطلوبی رسيد. يکی 
از بهترين ابزارهای بشر برای ايجاد انگيزه و رغبت در انجام هر کاری، توليد نشاط 
است. می توانيم با صرف زمان کم و انجام کارهای ساده، نشاط را به کلاس بياوريم.

زودتر به كلاس بياييد
ورود زودهنگام معلم به کلاس، به او کمک می کند از کلاس درس ارزيابی داشته باشد 
و شــرايط را برای تدريس مهيا کند.  شکستن عادت های قديمی بد نيست. هميشه 
قرار نيســت دانش آموزان منتظر ورود معلم باشند، گاهی لازم است اين روال عادی 
کنارگذاشته شود. وقتی معلم زودتر از دانش آموزان به کلاس بيايد و از بچه ها در بدو 
ورود اســتقبال کند، درواقع به نوعی احساس ارزشمندی را در آن ها زنده می کند. در 

اين زمان دانش آموزان با حال بهتر و نشاط بيشتری برای فراگيری آماده می شوند.

شوخ طبع باشيد
شوخی راهی اســت برای بالابردن 
روحيه و ايجاد احساس ارزشمندی 
در افراد. شــوخی کمک می کند از 
تنش ها و فشــارهای عصبی موجود 

در فضا بکاهيم.
اينکه  بر   شــوخ طبعی معلم علاوه 
افزايش  او را  اعتمادبه نفس خــود 
آرام می کند  را  دانش آموز  می دهد، 
و تــرس درون او را از بين می برد. 
موقعيت هــای  در  اســت  خــوب 
گوناگون معلم بتواند با دانش آموزان 

شوخی کند. 
بــه ايــن تربيت فضای خشــک و 
و  رسمی کلاس شکســته می شود 
انرژی مثبت معلم، روی دانش آموز 

تأثير مطلوبی می گذارد.
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خوش و بش كنيد!
بــرای برقــراری ارتبــاط مثبت و 
است  دانش آموزان، خوب  با  سازنده 
قبــل از ديدن تکاليف يــا برگزاري 
امتحان، با آن ها احوال پرســی کنيد 
و حتــی درباره ي احــوال خودتان 
با بچه ها حرف بزنيــد. اين رفتار به 
معنای ازبين رفتن حرمت بين معلم 
و دانش آمــوز نيســت، بلکه کمک 
می کنــد با هم صميمی تر شــويد و 
احســاس خوب رفاقت ميان شــما 

شکل بگيرد. 
شــايد بعــد از ايــن دانش آموزان 
بتوانند از دغدغه ها و مشکلاتشــان 
با شما حرف بزنند. احساسات منفی 
درونشــان از بين بــرود و انگيزه ي 

آن ها برای فراگيری افزايش يابد!

جُنگ خنده راه بيندازيد!
گاهی پس از تدريس يک مبحث سخت رياضی، ذهن معلم و دانش آموز به تنفس احتياج دارد. يکی از راه هايی که به تنفس ذهن 
کمک می کند، خنديدن اســت. برای ايجاد خنــده می توان کارهای زيادی انجام داد. برای مثال برگزاری مســابقه، لطيفه گويی و 
خواندن اشعار و داستان های کوتاه طنز. خوب است معلمان با همکاری و مشارکت دانش آموزان برای اين جُنگ خنده برنامه ريزی 
کنند. مثلًا هربار يکی از دانش آموزان برای گفتن لطيفه يا خواندن شــعر طنز انتخاب شود و با نظارت معلم متن طنزآميز مناسبی 

را برای کلاس تهيه کند.

فضای كلاس را بشکنيد!
تغيير دکوراسيون و چيدمان فضايی 
کــه در آن زندگــی و کار می کنيد، 
می تواند بســيار جذاب و تأثيرگذار 
باشــد. گاهی لازم است حتی همان 
فضای محــدود کلاس درس ر اهم 
تغيير دهيــد تا هــم دانش آموزان 
و هم شــما معلم عزيز، از بودن در 
آن محيط احســاس خوبی داشــته 
باشــيد. با جابه جا کردن نيمکت ها 
و صندلی ها، يا بــردن دانش آموزان 
به کتابخانه و آزمايشــگاه، می توان 
نشــاط و رغبت را در طــول فرايند 
يادگيــری افزايش داد. اين تغييرات 
کوچــک روند آمــوزش و يادگيری 
را تحــت تأثير قــرار می د هند و بر 

خلاقيت دانش آموزان مي افزايند.

كاردستي بسازيد!
درســت کردن کاردســتی، ضمــن 
آرامش بخشي، به افزايش خلاقيت و 
تمرکز هم کمــک می کند. بياييد با 
کمک دانش آموزان و امکانات موجود 
يك کاردســتی متفاوت و کاربردی 
درســت كنيــد: مثلًا يــک تابلوی 

اعلانات پر از لطيفه!
 قرار نيست روی اين تابلو از مطالب 
علمی خبری باشد! رسالت اين تابلو 
افزايش نشــاط درون کلاس است. 
روی آن را با کاردستی ها و نقاشی های 
زيبای بچه هــا و تصويرهاي با نمک 
پر کنيد. به ايــن ترتيب، هر بار که 
شما يا دانش آموزان به اين تابلو نگاه 
کنيد، حس و حال خــوب دريافت 

می کنيد و لذت می بريد.

�ردَپای سند برنامه ی درسی ملّی�

ــرد  ــن کارک ــوان مهم تري مي ت
حــوزه ي «تربیــت و يادگیــری 
فرهنــگ و هنــر» را دســتیابی 
و  فرهنگــی  ســواد  بــه 
هويت بخشــی، ايجــاد شــوق و 
نشــاط، درک و بیان احساسات 
وجــود  ابــراز  و  معانــی  و 
بــه زبــان هنــر، پــرورش 
حــواس، ذوق زيباشناســی، 
قــدرت تخیــل، خلاقیــت، 
زيبايی هــا  از  قدرشناســی 
در  و  فرهنگــی،  میــراث  و 
نهايــت دســتیابی به«بصیــرت 

ــرد. ــوان ک ــی» عن فرهنگ
تجربه هاي معلمانه ي شادكردن 

كلاس درس


